ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

ĐẢNG ỦY SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 246-CV/ĐU

V/v định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến

quán triệt tháng 8/2023

Tuyên Quang, ngày  31 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các chi bộ trực thuộc.

Thực hiện ý kiến kết luận tại cuộc họp Ban Chấp hành Đảng bộ Sở

Nông nghiệp và PTNT ngày 6/9/2021 về việc tuyên truyền, phổ biến, quán

triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

đến đội ngũ cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ. Đảng ủy Sở Nông nghiệp và

PTNT tổng hợp một số Văn bản, nội dung quan trọng để các chi bộ phổ biến,

quán triệt và triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, đảng viên tại buổi sinh

hoạt chi bộ, kỳ tháng 8/2023.

(Có nội dung tuyên truyền gửi kèm).

Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực

tiễn, các chi bộ lựa những nội dung theo định hướng tuyên truyền của  Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông (Văn bản số 562-

BC/BTGTU ngày 27/7/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác báo chí,

xuất bản tháng 7/2023, định hướng nội dung tuyên truyền tháng 8/2023; V ăn

bản số 1016/STTTT-TTBCXD ngày 28/7/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông

về việc hướng dẫn triển khai một số nội dung tuyên truyền tháng 7) và các văn

bản khác của cấp có thẩm quyền để tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện

tại cơ quan, đơn vị.

Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các chi trực thuộc triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện),

- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG UỶ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Công Hàm

ĐỊNH HƯỚNG

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai nội dung các văn bản của cấp trên

 tại cuộc sinh hoạt chi bộ thường kỳ tháng 8 năm 2023

(Kèm theo Công văn số    -CV/ĐU ngày  /7/2023 của Đảng ủy Sở)

STT Trích yếu văn bản Nội dung cơ bản

I Bản tin thông báo nội bộ số 330 tháng 7 năm 2023

II Văn bản của Trung ương

1

Hướng dẫn số 105-

HD/BTGTW ngày

29/5/2023 của Ban

Tuyên giáo Trung ương

thực hiện Quy định của

Ban Bí thư về cờ Đảng

Cộng sản Việt Nam và

việc sử dụng cờ Đảng

Có Hướng dẫn số 105 ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương

gửi kèm

2

Nghị định số

13/2023/NĐ-CP ngày

17/4/2023 của Chính phủ

về bảo vệ dữ liệu cá nhân

Nghị định gồm 04 Chương, 04 Mục, 44 Điều

Chương I: Những quy định chung: Gồm 08 Điều (từ Điều 1 đến Điều 8)

Quy định nguyên tắc về bảo vệ, quản lý dữ liệu cá nhân; xử lý vi

phạm về bảo vệ dữ liệu cá nhân; các hành vi bị nghiêm cấm.

Chương II: Hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân: Gồm 04 Mục, 23 Điều (từ

Điều 9 đến Điều 31)

Mục 1. Quyền và nghĩa vụ của chủ thể dữ liệu. Gồm 02 Điều (từ

Điều 9 đến Điều 10)

Mục 2. Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình xử lý dữ liệu cá nhân.

Gồm 13 Điều (từ Điều 11 đến Điều 23)

Quy định về cung cấp dữ liệu cá nhân; lưu trữ, chỉnh sửa và xử lý dữ

liệu cá nhân; thu tập, chuyển giao, mua bán trái phép dữ liệu cá nhân…

Mục 3. Đánh giá tác động và chuyển dữ liệu cá nhân ra nước ngoài.

Gồm 02 Điều (Điều 24 đến Điều 25)

Mục 4. Biện pháp, điều kiện bảo đảm bảo vệ dữ liệu cá nhân. Gồm

06 Điều (Điều 26 đến Điều 31)

Quy định các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân; điều kiện đảm bảo

hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân…

Chương III. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Gồm 11 Điều

(Điều 32 đến Điều 42)

Quy định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

trong việc bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Chương IV. Điều khoản thi hành. Gồm 02 Điều (Điều 43 đến Điều

44)

Nghị định này có hiệu thi hành từ ngày 01/7/2023.
III Văn bản của Tỉnh

1

Quy định số 19-QĐ/TU

ngày 29/6/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về

trình văn bản và thẩm

định, thẩm tra văn bản

trình Thường trực Tỉnh

ủy, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh

Quy định gồm 5 Chương, 20 Điều

Chương I: Những quy định chung: Gồm 04 Điều (từ Điều 1 đến Điều 4)

Quy định về phậm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng và nguyên tắc trình

văn bản và thẩm định, thẩm tra văn bản.

Chương II: Trình văn bản: Gồm 06 Điều (từ Điều 5 đến Điều 10)

Quy định về thẩm quyền trình văn bản, nội dung, thể loại, thể thức văn

bản; thành lập Ban chỉ đạo, tổ biên tập xây dựng dự thảo văn bản; lấy ý kiến

tham gia vào dợ thảo văn bản; quy trình, hồ sơ trình văn bản; ban hành văn

bản…

Chương III: Thẩm định, thẩm tra: Gồm 04 Điều (từ Điều 11 đến Điều

14)

Quy định về trách nhiệm thẩm định, thẩm tra; nội dung thẩm định, thẩm

tra; phương pháp và cách thức thẩm định, thẩm tra; hồ sơ thẩm định, thẩm tra.

Chương IV: Trách nhiệm phối hợp, tiếp thu, triển khai thực hiện và

quản lý văn bản, lưu trữ hồ sơ: Gồm 03 Điều (từ Điều 15 đến Điều 17)

Quy định về trách nhiệm phối hợp của cơ quan trình văn bản với cơ quan

thẩm định, thẩm tra; trách nhiệm tiếp thu, hoàn thiện văn bản, triển khai thực

hiện; quản lý văn bản, lưu trữ hồ sơ.

Chương V: Tổ chức thực hiện: Gồm 03 Điều (từ Điều 18 đến Điều 20)

Quy định này có hiệu lực từ ngày 01/7/2023.

2

Kế hoạch số 359-KH/TU

ngày 30/6/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ

chức lấy phiếu tín nhiệm

đối với chức danh, chức

vụ lãnh đạo, quản lý

trong hệ thống chính trị

tỉnh Tuyên Quang

I. Mục đích, yêu cầu

Việc lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ giữ chức danh, chức vụ lãnh đạo,

quản lý của cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị phải đảm bảo nguyên tắc

lãnh đạo của Đảng; thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng về xây dựng, chỉnh

đốn và hệ thống chính trị; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây

dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín,

ngang tầm nhiệm vụ.

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm phải báo cáo cấp có thẩm quyền quản lý cán

bộ và được công khai theo quy định.

II. Phạm vi, đối tượng, thành phần ghi phiếu và thời điểm lấy phiếu

tín nhiệm

III. Tiêu chí, quy trình, tổng hợp kết quả, công khai và sử dụng kết quả

lấy phiếu tín nhiệm

Quy định tiêu chí lấy phiếu tín nhiệm; trách nhiệm của tập thể, cá nhân

trong lấy phiếu tín nhiệm; quy trình lấy phiếu tín nhiệm; công khai và sử dụng

kết quả phiếu tín nhiệm

IV. Tổ chức thực hiện

Kế hoạch này đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp ủy, tổ chức đảng,

cơ quan, đơn vị… tổ chức thực hiện.

3

Nghị quyết số 90-NQ/TU

ngày 29/5/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường lãnh đạo thực

hiện Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử,

phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022

– 2025, tầm nhìn đến

năm 2030

I. Khái quát tình hình

II. Quan điểm, mục tiêu

1. Quan điểm

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, phát huy trách nhiệm nêu gương

của người đứng đầu cấp ủy, các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong thực hiện

Đề án 06. Xác đinh dữ liệu dân cư là tài nguyên quan trọng, là dữ liệu gốc, các

cơ sở dữ liệu khác liên quan đến công dân đã, đang và sẽ xây dựng phải căn cứ

vào dữ liệu gốc và có sự kết nối, chia sẻ, bảo đảm tiết kiệm… Dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử là cơ sở để chuyển đổi số trong cách sống, cách

làm việc và phương thức sản xuất dựa trên công nghệ số.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung

Ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ tống định danh và xác thực

điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện tử… phục vụ giải quyết thủ tục

hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến…

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Nhóm tiện ích phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ

công trực tuyến

- Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Nhóm tiện ích phục vụ công dân số năm 2023 và các năm tiếp theo

- Nhóm tiện ích phục vụ Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác,

bổ sung làm giàu giữ liệu dân cư năm 2023 và các năm tiếp theo

III. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

2. Hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch

vụ số liên quan đến thông tin dân cư

3. Giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện nhóm tiện ích phục vụ

giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến

4. Giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện nhóm tiện ích phục vụ

phát triển kinh tế - xã hội

5. Giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện nhóm tiện ích phục vụ

công dân số

6. Giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện nhóm tiện ích hoàn

thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu giữ liệu dân cư

IV. Tổ chức thực hiện

Nghị quyết này phổ biến, quán triệt, triển khai đến các chi bộ, đảng viên và

nhân dân trong toàn tỉnh

		2023-07-31T16:21:03+0700

		2023-07-31T16:28:54+0700